
4 w I

I

f Htrani 4 IYJKKOK I)N 21 ÚNOKA WH

schlípli 11AÍ před rAtjkltnl NěmciJAK II DtLÁ OBVtTA Z

BLA2NVPokrok Západu Vior Jttnnoit ilulbi pohodlí a mod Jou n mJvjWÍ

itupeň tajtoupenv v elegantních střevících prodimy

ápadé závodu vinmín umíleky
províjenými pomníky pnou Fr

Svobody Zmíněni krajané volíce

nadécni vyslovili e O závodil pá-n- é

Hvobody neboť posud lak

výstavu nádherných po-

mníku tiíkda před tím neviděli u

také solulií jedjiání majitelovo ve

třev
SpkíM1 na tom o Jsk 111110I1O VÍci Jln
volal splittit loz li imíit ifny Jhou

leji matcflil n prAen rozlio'tnA nmn
tmu hfii ojietlcny Oboji kupujeme v
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JJébcm minulého týdne kdy
v Omaze odbývala se automobilo-

vá výstava město naše navštívil
též znavný jwéet našich krajanu
kteří venkova za různými záleži-

tostmi Hcm přijeli při irw nejen

výtavu KiiHohybú si prohlédli ný-

brž i nás jakožto dobří příznivci v

hojném jxjétu v tiskárně Hvojí mí-

lou návštěvou poctili Mezí těmito
ve Htředu m t byli to následující :

Jan Fiala s manželkou majetník
rOZHííblého Hlllíšclého obchodu v

Jirainard Neb kteří do Omahy

přijeli aby jak s námi sdělili zde

velké zásoby jarního a letního zbo-

ží pro svůj obchod nakoupili F

W Fiala jejích Hyn obchodník a

poítmistr z Hruno Neb Joh Dvo-

řák bankéř a L Knakal dove-

dný mistr kovářský oba z Bruno
a Arnošt Houfek známý krajan z

Wwiton Neb — Min středu n

čtvrtek p Joh Tichý majitel roz-

sáhlé čistírny oblek ň a náš jedna-
tel Kpolu hc Mvým osobním Mek

Janem 1'ohorským oba z

('larknori Neb kteří zde za ob-

chodními záležitostmi meškali —

Mat Kučera mc Hvým švakrern J
J dílkem známí rolníci z David

City Neb kteří jak m námi při
návňtévě závodu našeho udělili do

Omahy přijeli aby zde na hrob
zenriulého uvého otce a tchána pek-n- ý

pomník koupili a bíc uřinili

tak u chvalně a široko daleko zná-méh-
o

akademického sochaře a ma-

jitele nejvřtíího na celém Htřcdo- -

C

Oznámoní úmrtí a díkůvzdání

Jsou HotvM povolanými k dispono-
vání "revolučním'' ílenkýiíi
Fondem J Oavřty dobřu vědí h
se nám nikdy nejednalo o "kon-- I

rolování" tohoto fondu ale když

všecky veřejné nhírky I lakově

jež tu- - m házejí 11 časopisu ze vácch

éásll žerné — a ti některých sešlo

se již hodně wt a 11 jednoho den

niku v Chicagu hodu přes I vit

tisíce dollaru když takové

sbírky jsou všude kontrolovány
veřejnými tělesy nevíme proě hy

lo nemohlo být i v Omazc Čecho

vé v Omazí- - ncjwni o iíe horší

nežli v New Yorku v Clevelandé

Chicagu Cedar Kapídu atd

ZPRÁVY ZE BCRIBNER NEB

— 7n nynějšího pošmourného
počasí jest málo zpráv ku dostání
neboť z venkova kilo nemusí do

města jeti tak nejede u v samém

inésté jest jich málo 1'řihodí li m

však něco a zpravodaj při tom ne

ní tak w to také nedozví
— Minulou středu když jel do

mil do )odgc Jos Stechcr odkud- -

si z východu tu zde Mhledal že

žádný vlak v tu stranu teti den

nepojede a sice následkem zablo-

kování tratě což hc mu jak se vy-

slovil rovna dobře hodilo ježto

prý si stejné podobné procházky
denně béře ku utužování svého té
lo Když však přišel do Snyder
tu mu bylo známým nabízeno mí-st-

v automobilu což 011 s díkem

odmítl řka že mu ta procházku

je nutnou
- Minulý čtvrtek večer byl

sem povolán okresní šerif telefo

něm z Norfolk že Ignáce Oonza

les Mcxikán jenž zabil detektivu

Kinga v Oniaze hc nalézá na ná

Umíním vlaku jedoucím do O11111-h- y

Když sem vlak přijel tu še

rif s policejním klcrkcm 11 zvlášt-

ním agentem Kly-c- od dráhy
jej objevili v dobytčí káře v seně

Týž však jejich příchodu nevy-

čkal a dav hc na útěk v běhu na

své pronásledovatele nlřílel Hyb)

několik ran vyměněno bez výsled
ku Mexíkán pak hc v nastávají-
cím šeru ztratil Byl ale později

objeven a nežli hc vzdal byl za

střelen

Dobyti ELsas a Lotrinska hlavním

cílem Francie

Ministerský předseda Jícné ni

v pálek ve snémovné poslan-
ců prohlásil že francouzská vlá-

da je odhodlána bojovali až do

vítězství spojenců a tak

dlouho dokud Helmic nebude do-

byta zpět a Hlejně KlsaKko a Lo-

trinsko 1'oslanci projvv ten při-

jali s nadšeným pot leskem

Kapitán Bluecheru zemřel
V Kdiiiburgu ve Skotsku zemřel

V zajetí kapitán Krdmaiiu velitel

německého křižáku Illucchcru je
hoto bs byla potopenu ve veli-

ké námořní bitvě dne lednu na

Severním moři Kapitán byl asi

se stem námořníku vyloven z vo-

dy je byli tak mrazivá že si 11

lovil téké nastuzení a toho do

stul zápal plic V Německu lé

mI se veliké pozornosti jako jeden
z iicjlepšich odbornvch znalců dé

hislrclbv

drceni krutou ranou osudu v nevýslovném žalu po-

dáváme všem milým přátelům 1 známým truchlivou zprá
vit že milovaná naše manželku matka a sestra paní

Anna Kubcová
zemřela po delší nemoci v Mihotu dne pí únoru u v úte-

rý dne lil února za hojného účastenství známých a přá-

tel pohrbenu byla na ( esko národní hřbitov Drahá naše
zesnulá narodila w před fis roky v Ichuédí u Vysokého
Mýta kraj Chrudim a v Americe dlela od K roku svého

věku

1'ři této pro nás tuk smutné události dostalo se nám

tak četných důkazu přízně a účastenství že cílíme hc po-

vinnými touto veřejnou cestou vzduti svůj upřímný dík
všem těm kdož jakýmkoliv způsobem nám vypomohli a

svojí soustrastí bol náš zmírnili hc snažili V první řadě
náleží naše upřímné díky všem těm kteří v době nemoci
a při pohřbu nám vypomohli hlavně rodinám Mílkové Hou-

kal ove 1'V Mlaskacove Mathauserově u Valentově )alši
naše upřímné díky náleží Máji Martlia č lo V (' Klu-

bu htarých čenkých osadnic 11 Klubu starých českých
ohuiI-nik-

za súčastnění hc pohřbu v hojném počtu 1'ředniclm

háje Martlia děkujeme upřímně za vykonání pohřebních
obřadu p (I Charvátovi za slova útěchy v domě smutku a

p K 1'odolákovi za rozloučení se s drahou naší zesnulou
na hřbitově Vřelý dík náš náleží i všem četným dárcům
květin rohrobník p V Jandu nechť přijme upřímný dik
za vzorné vypraveni Kihibu Nu konec pak děkujem všem

těm kdo pohřbu se HÚčiotnili u tak drahé naší zesnulé ní

poetu prokázali Ještě jednou : I příinné díkv všem!

VÁCLAV KUBEC truchlící manžel
Ludmila WDaskačová dcera Františka Hachova a Ma

rie Kroniková sestry
John a Matéj Skejřikové bratří
Omaha Neb dne s února l'll'i

Takové děláni ní bláznu m (U:
liálj m eelé veíejmmtí jaVéí pro
váilí Osvěta Americká za nyní jíl
"redakce" prosté nejde u kdyby
ulepíél yáátlm otrávené mozečky
těch nynějších jlařenýeli "vydá
Vfttelfi" byly vfibee schopny klid
nebo uvažování h logického pře
mýábni z tobo hrozného unolm

tisícového schodku na Osvětě v

minulém roce došly by k pfenivřd- -

ěeld Že to nejde A přestaly by Z

Osvěty délatí si osobní orgán ná-

stroj své imobní msty na úkor po
dílníkřj 'árodní Tiskárny ktel sv

jimi stali na žádost zesnulého )

Konického když potřeboval jejich
služeb II jejich peněz tt tli již V

těch dobách kdy někteří z těch

nynějších "vydavatelů" nebyli je
sté tmí na světě nebo se starali ví

ee o hru špačka ro bo "marblea"
nežli o Národní Tiskárnu a éeský
národní život

Nej větší "trnbl" s přítomnými

"vydavateli" Osvěty jist že po

kládají český lid za tak zpozdilý u

bláhový že si dá od nich pověsit
i

sebe hloupějšího bulíku a proto
provedli se čtenáři Osvěty a ěc

skon veřejností manévr jaký žád

ný rozvážný člověk by si netroufal

provést i ani s chovanci ústavu pro
slabomyslné

"Kuták chce se zmocnili našeho

Českého fondu pomóóc!" zvolali

k českému lidu a když někteří py-

tlem praštění čtenáři na pomoc

přispěchali a zvláště když Václav

(''erný z Natká Kari jim napsal:
"Kdyby se měl pan Kuták zmoc-

nili kontroly Českého Fondu bu

denic požadovali svoje peníze

zpět " (losi v Osvětě vytiskli!
tak se chechtali a řehtali že jesté
nyní cluslí celí ohnutí

Lidé v Omazc myslí že et re-

dakce Osvěty a et vydavatelstvo
i hodí tak ohnuté následkem chřip-

ky nebo " lúmbaiío" nebo iiánled-ke-

jiných organických příčin a--

to jest následkem toho chechtá-

ní a řehtání jak se jim M)daři)o

hulíka českému lidu pověsili A

možná že když se jim to tak povc
dlo Osvěta v příštím éísle napí
še "("'eský Fond v nebezpečí pře-páděn- í

pomóóc pomóóc!!" a do-

stanou li takoví Hrcnerové A Kl

Ifeiio Okla nebo Černí z Narka
Kans anebo Prchalové z Alexan-dri- a

Minu Osvětu večer až třeba
budou seděli zcela mírumilovně u

stolu jenom tak v ncgližé a s kor-novko-
ii

v ústech vyletí jako divu-v- í

a chytí první vlak do Omahy
aby bránili Český Fond

I
íy I lo důkladný bulík kterého

Osvěta svým čtenářům pověsila
jako by se chtěl redaktor I 'ok roku

Západu zmocnit! kontroly jejich
Českého Fondu a konečně v tom

balamiiceiil přespolních krajanů
muže hýli "chytrost" ale co si

mají o vydavatelích a "redakto
rech" Osvěty pomyslili Ceši v O

inne znalí poměru co si zejména
mají pomyslili spolky zastoupené
v Českém Národním Sdružení? A

myslí si v Národní Tiskárně že

tím získají něco když propůjči
Ohvélli Vejžmolovi pro jeho

édllé nepříčetné tentéí
lomu Vejžniolovi jen kd by vň

hec měl někdy jasnou chvíli uvě

domil by si že snad za padesát
loku českého linku v Americe

ádu redaktor neb lak onoluiě

zranitelný m jako on Vcjmola a

Uispoll Oíiublié nikoho by se liedo

lkrtl Nelil Ještě zranitelnějším
ten druhý Vejinola tul lnéty čí

li " podvejžmolu " f Ovšem ejí
mol! kdvby vůbec měl někdy Jas
nou ehíh a dovedl i uu-domit- i

jik se odvděčil li dílktoru 'ok rokli

ti vietk) IV laikaVtHtti po celou

rdu b t mu prokazované dělal by
kiafl a vyhledal si liejhllil osiv-k-

HtUě bdaHiueetd svýib čte

iiHl děláni st bláznu české

tťřcjihwiU c raději uětt vy

ětll jaké j l j jj stanov iko vA-

č( tlfhrtll zd )íi lt N("llH -

Vidyt W v OtinvM jřt vlo
Umě iiUmo e Ninu i I povilo
mých jttcm otkAvnh o I cWyih
i' ujat budou i tvíiui B tt a

Jim Lj vytUti ivliilé V )(lUui
nva tiulou U i nimi irtidi il
ivé íiUl ivé lUvatulvt My

iM'tt lt'iiMtu V ir jH itěim I
bl poditiiajl vírrko moJně 114

Ukil vMipttul stoji %!(!
kdt i tupl v h ltv !t Hf

by 11 Kuy iy MviiHilmv bli
nimi jlu Miní k h 1 utoKij!
o stiliuj hpj íim h Slátů di vál- -

lice pry Jmi zamlouvalo
t Hneb Jiun?uy rolník xl réti-de- r

Neb hc nvýřn nynem Janem

který zde na "Amer Auto kolle

ji" kuru budoval l'an Mríeh jak
e vyjádřil jo důkladném ií

ií auto vťntavy pěknou
"Vellíe" káru í koupil --— V

ku Mvým domoviim odjížděli
F A Kúžek a J''rank Krátký

ú--

péání rolníci od Prahne Neb Tři

Mvé náviltévé v závodě naáem pan

Krátký m námi udělil že zde byl
mc Myiieiii Kduardem pro néliož

pomoc vyhledal kdežto

pan Kňžek noMkal zde aby vy-het-

juk nejlépe doMtati mc do

LouiMÍany kam v tomto týdnu na

prohlídku pozemku vydá — L
V(boda dobrý příznivec "Po-

kroku" odjížděl v pátek m Mvým

přítelem Toni Novotným doColou

Neb kde budou ziiiiiéMtnáiii — A

Jlambek v Hluáných jioméreeh Mto

jíej mí rolník oil Speiieer meAkal v

KObolU V llllllll' MC MVOJÍ lei rou

Alžbětou Do Omahy přijeli za

hllllltlKll yáleŽitOMtí - MÚéílMtllit

ne pohřbu zesnulé příbuzné paní

liudollinv Swiniarské rozené Čer-

né

Začátkem tohoto týdne obdr-Žel- i

jhllie dopis V kterém pisatel
mezi jiným píše : "Přiložený na

IcIiete obllOH jako pl'edlat- -

né na "('esko Amer Venkov" a

41 (H) jako dophitek na prémii

"Zvérolékařský rádce" mapu
líovnéž bskavé mi zašlete selliena

ivhem čerstvá ( asupis Váš jsem

již neviděl delší dobu a ačkoliv

mně předplatné ještě nevyšlo pře
ee opět znovu si předplácím V ú

ctě Iťev Jan Novotný Ontario

Kanada prvý éeský kněz v Kana-d-

vfibee"

PftlJME 8E tli ( r ' tri Iv nn ve

řkeriMi r Yt i k Ařwk íek nntr kt

l liv si v ni ip mou HjirAwi iliilm-i- f

íciiou lilnu v ilnlirV-ii- i iimkI"' Poliri
il ileitoNt ježto liiiiže irln'Mtut illi Ir
IlOHtí — lillil' ilelilir lieli Hit 'lil I(it 11 v

MiIreKKUjte im: M II (íliinwy diiixloelt

Xcli — Ailvertmeuieiil '! í
f

Strýc Br&zd m4 krinné brambory na

nemetlo a kmotr Vondra zrovna ta-

kové potřebuje Oba Jhou od iwbe pir
nnt mil al obiatkou v Č Am Ven

kovu dorozumí a oba dobr po-

chodí 8 th point?

EMANE- - pot
CELENA— vatetk

CUI'R CHASA ~ poika
ItOLUBtCKA-valč- ik

KDE DOMOV MOJ %

HEJ BIČOVANÉ!
TEN KBÁBNÍ ČAS-va- lílk

KAR HAVLÍČEK BOHOVSKt
BAKOLNlCEK - pokul
SVOKNfi V I lED-Kk- i4

VtfOMlNKY NA MINUUT
— vaiíik

Vt JE MALÁ C HVILKA l0
DNU pxkt4

HOJ VřHCBU fEATKt BOKO

LE po h4

r kmocha

řODH M LEJNEM kl
ClKÍ MUIKA pkHt
MUHiKY MiIKY- - ik4
řO TiBOl)AYNU'Wii4
NAitt LUK4-f- ci

Rozsáhlost

čistota a zname-

nité vybavení

které máme na skladě:
Není inad nlíebo co by tak myl nati vzpruíUo a domicuout zpříjemnilo

jako zpv a bra na organ nebo piano Proto také jet milo douovn kde by

ku svému obveelení varhany aneb piano neměli a abychom mnohým kraja-

nům vyber svl&ftti pékných a pokud motno nejvita populárních ptáni a hu

debnieh kuaa pro tanec a poalechnutl uatiadnlll uvidíme zde aeinam hudebnin

které mime na akladé:

ALBUM ČESKÝCH rÍHNl — obHahuJUl RO nejpupulirnějilth národních

pUnl beae alov fiOc poitou 6ftc

BESEDA — ceeký nirodnl tanec zlovy 40c poitou Uc

ČCJIKf TANEČNÍ VĚNEČEK 60c — poitou 66

DVtS SKLADBY PBO KLAVlR z eyklu "Miniatury" op I Koiťil 26c

říSNÉ BEZE SLOV Mendelaaohn řfte

ELECTB10 CLUB MABCH v 29fl

TUB CABINET— A cholce collection of eongi and inatrumental muaie 2flc

ALABAMA BOBE — Cake WaJk 2e

NÁSLEDUJÍCÍ HUDEBNINf řBODAVÁME JEDNOTLIVÍ řO fte ANBB

3 KUf A 80 POSTOU 6ftc

use::

ČERNOCH LYNČOVÁN

luhu líiehaids černoch byl
Ivnčoviii davem blíe Spin ť

I' la minulou středu večer I ra

zd prý jistou héhišku

Sbírka pro
Cesko-Slov- an Pomocný

Výbor

vi proapéch nouji trpících kruja
ti& v Cechách

I'lu l i úliotA uználio nu ílHitHI

Jo štěpinu l lunte S ll
i sl bký červený klíl i 'lit

lr A ibovu Auuwum
Mívm l'H

KlMttbith 'tokťinv 4 Wir

Ion Ohiu 1 1

Ml A Mutíjkovd frt
Neb liol

M Král WiUtiii Kun lt
Jn Ki vb WiUoii Ki I iil

i hMiťrai u íÍmíi Kun 'iM

liiiniii t4 i lk v 1 1 r v

ný itií ti
vtm ÍÍ $íh(( llhi rt N (

n ebilkv hA j ilt
l tt J

hl pí 1 st l'Hi

i - Ik ii 4l Uú V
I í 44 jí íp%HVy iijliu4 b

I ikrku Kiajein' Tt pmtii
íliVi it Hieiiejtii bio im

pitii
1

1 li lti l i lu ih

k$ emh tpdubrtfi v eUrv !

tli ku ( i dUiH ía vaI

kříuiíiitj třjl

U STUDÁNIT-l- il

VB UDtAKaKSfolktk
PKODANA irjVÍftTA-BHK- Ui
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